
ANO XXIII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 13 de Maio de 2020 - Nº 5958 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
SEMAS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da empresa 
JÚLIO CESAR DE ANDRADE – ME (JC ALFAIATARIA), 
inscrita no CNPJ sob o nº. 30.120.320/0001-46, no valor total de R$ 
5.800,00 (Cinco mil e oitocentos reais), objetivando a aquisição de 
2000 (duas mil) máscaras artesanais confeccionadas em duas camadas 
de tecido do tipo algodão e/ou tricoline, para atender a demanda de 
enfrentamento do (COVID-19) desta SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS, com base nas disposições 
contidas na Lei nº. 13.979 e do Decreto Municipal nº. 8.846/2020, nos 
termos do Processo Administrativo nº. 03000.028907/2020. 
  
Maceió/AL, 12 de Maio de 2020. 
  
LUIZ HENRIQUE LIMA ALVES PINTO  
Secretário Municipal de Assistência Social/SEMAS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E84342D2 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
SEMAS 

AVISO DE COTAÇÃO 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
MACEIÓ, por meio da Coordenação de Administração e 
Suprimentos, informa que está recebendo proposta 
orçamentária/cotação para o processo abaixo descrito: 
Processo Administrativo nº. 03000-032025/2020. 
Prazo para envio das propostas: 24(vinte e quatro) horas a partir desta 
publicação. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIÇO 
DE TRANSPORTE DE CARGA DE GRANDE PORTE PARA 
TRANSLADO DE CESTAS BÁSICAS. 
Retirada do Termo de Referência e maiores informações no e-mail: 
comprassemas2013@gmail.com. 
Telefone: (82) 3315-6137 
Endereço: Avenida Comendador Leão, nº. 1.383, Poço, Maceió/AL, 
CEP 57025-000. Na Coordenação de Compras. 
  
Maceió/AL, 12 de Maio de 2020. 
  
LUIZ HENRIQUE LIMA ALVES PINTO 
Secretário Municipal de Assistência Social/SEMAS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:80297936 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
SEMAS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor das empresas: 
NORTSUL COMERCIAL LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
11.625.595/0001-97, para os itens 5 e 6 no valor de R$ 6.950,00 (Seis 
mil, novecentos e cinquenta reais), MARIA DO ROSÁRIO DA 
SILVA GOMES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 31.147.243/0001-
80, para os itens 2, 3 e 8 no valor de R$ 6.318,50 (Seis mil, trezentos 
e dezoito reais e cinquenta centavos), e E. M. DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAL MÉDICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
17.967.374/0001-83, para os itens 1, 4 e 7 no valor de R$ 12.636,00 
(Doze mil, seiscentos e trinta e seis reais) totalizando o valor de R$ 
25.904,50 (Vinte e cinco mil, novecentos e quatro reais e cinquenta 
centavos), objetivando a aquisição de material de limpeza e higiene 
para atender a demanda de enfrentamento do COVID-19 desta 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
SEMAS, com base nas disposições contidas na Lei nº. 13.979 e do 
Decreto Municipal nº. 8.846/2020, nos termos do Processo 
Administrativo nº. 03000.027991/2020. 
  

Maceió/AL, 12 de Maio de 2020. 
  
LUIZ HENRIQUE LIMA ALVES PINTO  
Secretário Municipal de Assistência Social/SEMAS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:28CFE63F 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
AVISO DE COTAÇÃO Nº. 016/2020. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, por meio do Setor 
de Suprimentos da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
informa que está recebendo cotação de preços, para o Processo 
Administrativo nº. 6500.028.863/2020. 
  
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
kits de merenda escolar para a Secretaria Municipal de Educação 
de Maceió – SEMED, nas condições definidas no Termo de 
Referência. 
  
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta 
publicação. 
  
Acesso ao Termo de Referência, modelo de proposta de preços, ou 
outras informações: 
Rua General Hermes, nº. 1.199 - Bairro: Cambona - Maceió/AL – 
CEP Nº. 57.017-000 
Site: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 
Email: compras.semed@maceio.com.br 
Contato: (82) 3312-5600 ramal 8026 
(82) 98752-9842 
  
Maceió/AL, 12 de Maio de 2020. 
  
ANA DAYSE REZENDE DOREA  
Secretaria Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7EC15F71 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 
LAZER - SEMTEL 

PORTARIA Nº. 014 MACEIÓ/AL, 12 DE MAIO DE 2020. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 
LAZER - SEMTEL, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais, e, em conformidade §§1º e 2º do art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/1993. 
  
RESOLVE:  
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, Sra. SARAH DA SILVA NUNES, 
ocupante do cargo comissionado de Assessora Técnica, matrícula 
funcional de nº. 952441-0, como gestor administrativo e o servidor, 
Sr. VICTOR RESENDE ROCHA MAFRA, ocupante do cargo de 
Assessor, matrícula funcional de nº. 952357-0, como fiscal técnico do 
Contrato de nº. 0293/2019, firmado entre SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER - SEMTEL, e 
a empresa CONSTRUTORA CONCEITO A. LTDA. - ME, cujo 
objeto é a execução do serviço de REFORMA E 
REVITALIZAÇÃO DO GINÁSIO ARIVALDO MAIA, localizado 
no bairro do Jacintinho – Maceió/AL. 
  
Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízo de suas demais 
atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 
estabelecidas no Decreto nº. 8.530 de 11 de Dezembro de 2017 do 
qual este anexo é parte integrante e outras que porventura lhes sejam 
correlatas. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições em contrário. 
  
JAIR GALVÃO FREIRE NETO 
Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer/SEMTEL  


